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Data ___.___.2022 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

Termat e referencës dhe specifikimet teknike për  procedurën “Blerje modulesh software për 

fillimin e implementimit te “Port Community System”.  

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 
- Paketa software dhe sisteme informacioni 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

18.280.000 (tetëmbëdhjetë milion e dyqind e tetëdhjetë mijë) leke, pa TVSH. 

 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Autoriteti Portual Durrës ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për 

procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit , sipas shtojcës 8 

b. Sigurim oferte, sipas Shtojcës sipas Shtojcës 3; 

 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 
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2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, 

pika 5,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, si 

dhe nenit 

.................................................................................................................................................. 

(Shënim: përcaktoni nëse është rasti, aktin konkret ligjor ose nënligjor që parashikon 

plotësimin e ndonjë kërkese specifike për ushtrimin e veprimtarisë profesionale që lidhet me 

objektin e prokurimit). 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (tre vitet e fundit) 2019, 2020, 2021 

ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël 

se vlera e përllogaritur e kontratës.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 55, pika 4, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë:  

Ky kriter është vendosur në mënyrë që të garantohet një nivel i pranueshëm në lidhje me 

eksperiencën, besueshmërinë, përvojën ne kontrollin e llogarive të entiteteve të krahasueshme. 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros 

që mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të 

xhiros brenda këtij marzhi. 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar 

ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të 

Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe 

kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”. 

  

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi të furnizimeve të mëparshme të 

sistemeve PCS ose MSW (Port Community Systems/ Maritime Single Window), të kryera 

gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së kontratës, në një vlerë jo  më të vogël se 40% 

të vlerës së përllogaritur të fondit te kësaj kontrate. 

 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  
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a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, 

ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që 

furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se vlera e fondit limit, që 

është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e 

kontratave të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të 

argumentojnë vlerën e kërkuar të kontratave të ngjashme  brenda këtij marzhi. 

 

2.3.2. Operatori ekonomik pjesëmarrës si dhe prodhuesi i programit (nëse i ndryshëm) duhet 

te jete i pajisur dhe te paraqesë certifikatat përkatëse te vlefshme te ISO-ve, (te 

përkthyera ne shqip dhe te noterizuara) te lëshuara nga organizmat e vlerësimit te 

konformitetit, te akredituara nga DPA, ose organizma ndërkombëtare akreditues te 

njohur nga Republika e Shqipërisë, si me poshtë. 

 ISO 9001:2015: për menaxhimin e cilësisë, qe ka lidhje me objektin e kontratës; 

 ISO 27001: për menaxhimin e sigurisë se informacionit, objekti i se cilës te ketë 

lidhje me objektin e prokurimit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme janë përcaktuar bazuar në nenin 79, të ligjit nr.162/2020, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenin 44 të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

Duke qene se sistemi pjese e prokurimit është i rëndësishëm për sigurinë dhe vijueshmërinë e 

punës te sistemeve kritike ne APD duhet qe subjektet zbatuese  te  kontratës  te  jene   te 

pajisura  me këto certifikime. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që si kompani kanë kualifikimet/certifikimet e duhura organizative dhe 

operacionale të nevojshme për të zbatuar kontratën. 

Përmbushja e standardit ISO 9001:2015 ose ekuivalent është i rëndësishëm për te siguruar 

menaxhimin e cilësisë së shërbimeve që kërkohen. Ky lloj certifikimi garanton Autoritetin 

Kontraktor se Operatori Ekonomik ka të implementuar një sistem menaxhimi të cilësisë për 
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shërbimet e ofruara dhe zbatimin e kontratës në tërësi e rrjedhimisht dhe përmbushjen e saj 

sipas të gjitha standarteve të cilësisë. 

Përmbushja e standardit ISO 27001 ose ekuivalent është i rëndësishëm për te siguruar qe 

shoqëritë zotëroje njohuritë si dhe procedurat e menaxhimin te sigurisë se informacionit që 

kërkohen. Ky lloj certifikimi garanton Autoritetin Kontraktor se Operatori Ekonomik ka të 

implementuar një sistem menaxhimi të sigurisë për shërbimet e ofruara dhe zbatimin e 

kontratës në tërësi e rrjedhimisht dhe përmbushjen e saj sipas të gjitha standardeve të sigurisë. 

Ky standard është i rëndësishëm si ne procesin e prodhimit te sistemit PCS ashtu edhe përgjatë 

zbatimit apo mirëmbajtjes ne vazhdim.  

 

2.3.3. Zgjidhja software e ofruar nga Operatoret ekonomik duhet te jete e gatshme (of-the-

shelf) dhe te mbuloje funksionet e tashme Administrimi i Mjeteve te Lundrimit dhe ato 

te pritshme te Autoritetit Portual për Menaxhimi i operacioneve të ngarkesave; 

Menaxhimi i pajisjeve për trajtimin e ngarkesave; Menaxhimi i tokës në administrim;  

Menaxhimi i mallrave të rrezikshme dhe mbetjeve; Menaxhimi i incidenteve; Siguria e 

objektit portual dhe/ose menaxhimi i rrezikut; Planifikimi dhe menaxhimi i shërbimeve;  

Faturimi i integruar; Operatorët e anijeve; Pronarët e anijeve; Agjentët e transportit; 

Linjat e transportit; Kompanive te ngarkim /shkarkimi (Stevedore); dhe shkëmbimit 

Shkëmbimin e te dhënave te ngarkesës me Autoritetet shtetërore; Zgjidhja gjithashtu 

duhet te plotësoje kërkesat e ndryshime te bashkimit Europian qe lidhen me 

komunikimin me autoritetet si dhe shkëmbimet me portet brenda EU.  

 

Përvojat e mëparshme të suksesshme duhet të jenë në zbatimin/mbështetjen e sistemit 

PCS/MSW (Port Community Systems/ Maritime Single Window), në të paktën 3 

Autoritete Portuale; ku të paktën dy operojnë në vendet e Bashkimit Evropian. Një nga 

referencat duhet të përmbajë zbatimin e moduleve/funksioneve të përcaktuara më sipër. 

Përvojën e mëparshme të realizuar, operatori ekonomik duhet të paraqesë vërtetime të 

lëshuara nga përfituesi për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen ku 

shënohen datat, shumat dhe modulet e furnizuara. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme mbështetet ne nevojën e Autoritetit Portual për te zbatuar 

një zgjidhje operacionale PCS e cila duhet te mbështetet ne standardet dhe praktikave me te 

mira te operimit te autoriteteve portuale; është një zgjidhje gjithë përfshirëse dhe mundëson 

zgjerimin e aplikimit te sistemit ne te gjithë aktivitet portuale; dhe mbështetet ne kërkesat dhe 

nevojat specifike qe vendet e EU kane për bashkërendim te te dhënave midis autoritetet 

portuale, apo ne komunikimet elektronike te nevojshme midis Autoritetit Portual; operatoreve 

te ndryshëm ekonomik si dhe Autoritetet Ligj zbatuese. Kërkesa qe sistemet janë zbatuar ne 

vende te bashkimit Europian, garanton Autoritetin kontraktor se ato janë kompliant me 

Direktivën 2010/65/BE, sistemi PCIS mund të veprojë në të ardhmen si një dritare e vetme 

kombëtare detare (Maritime) për raportimin e formaliteteve për të gjitha portet shqiptare. 

Sistemi nuk duhet te ndërtohet nga zero, por te jete i gatshëm dhe te ketë brenda tij te gjitha 

kërkesat e Direktivave Europiane apo kërkesave te veçanta qe dalin nga legjislacioni apo 

marrëveshjet Europiane.   

Zbatimi dhe operimi i suksesshëm i sistemit ne mbi 3 porte, garanton faktin qe sistemi është 

standardeve ndërkombëtare është i qëndrueshëm dhe arrin te zbatoje kërkesat për ndërveprime 

elektronike midis aktoreve ekonomik ne Port, ndërsa kërkesa për një zbatim te suksesshëm 
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brenda EU garanton faktin qe sistemi plotëson kushtet dhe standardet aktuale për Autoritetet 

Portuale ne zonën EU. Eksperienca te tilla te suksesshme, janë gjithashtu garanci për Sigurinë 

e sistemit si dhe te dhënave kritike dhe konfidenciale qe lëvizin ne to.  

 

2.3.4. Zgjidhja softuerike e ofruar nga Operatorët Ekonomik duhet të jetë në gjendje të 

funksionojë në cloud. Për këtë, ofertuesit duhet të dorëzojnë të paktën 1 (një) përvojë 

të mëparshme të suksesshme në zbatimin e sistemit PCS/MSW (Port Community 

Systems/ Maritime Single Window), në cloud. 

Përvojën e mëparshme të realizuar, operatori ekonomik duhet të paraqesë vërtetime të 

lëshuara nga përfituesi për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen modulet 

e furnizuara si dhe ambienti operimit ne cloud.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme mbështetet ne nevojën e Autoritetit Portual për t’u 

përshtatur nevojave te ardhme për operimin e sistemit PCS ne cloud. Ne kuadër te projektit, 

kërkohet qe zgjidhja te jene e instaluar dhe te operoje ne infrastrukturën IT te bazuar ne 

vmware pra ne një model cloud-i privat (privat cloud). Duke pare tendencën e sistemeve te 

sotme IT si dhe te sistemeve PCS, qe mundësojnë hapjen e sigurte te komunikimeve midis 

sistemeve dhe operatoreve te ndryshëm ne Port kalimi ne cloud mendohet se është një kërkesë 

afatmesme. Për këtë, sistemi duhet te demonstroje qe është i afte (me ndërhyrje minimale) te 

jete i zbatuar dhe funksional ne cloud. 

 

2.3.5. Operatori ekonomik pjesëmarrës, për zbatimin e kontratës, duhet të ketë personelin 

kryesor, si më poshtë: 

a. Administrator Projekti PMP ose e barasvlershme; me eksperiencë pune si 

administrator projekti prej me shume se 5 vite; dhe me eksperiencë te mëparshme ne 

zbatimin e 3 sistemeve te ngjashëm PCS /MSW (Port Community Systems/ Maritime 

Single Window),  /;  

Argumentim: Personi kërkohet te mundësojë një administrim te projektit duke 

përdorur standardet me te mira ndërkombëtare ne këtë fushe. Gjate zbatimit, do te 

kërkohet koordinimi i hapave te projektit edhe me operatore te lidhur përdorues te 

sistemit. Suksesi i projektit varen ne një mase te madhe nga mire-komunikimi dhe 

kontributi i aktoreve.  Ekzistenca e shume aktoreve e bën projektin shume kompleks, 

dhe nevojën e administrimit formal dhe eksperience ne projekte PCS te domosdoshme.   

 

b. Drejtues teknik, me eksperience ne zbatime te sistemeve PCS ne te paktën një projekt 

te ngjashëm; ku ka pas rolin e drejtuesit teknik.  

Argumentim: Sikurse përcaktuar mësipërm, projekti është shume i rëndësishëm dhe 

njohuritë për sisteme PCS janë shume specifike. Numri i sistemeve dhe aktoreve qe do 

te ndërveprojnë është i larte. Drejtuesi teknik me njohuri te mira teknike si dhe 

eksperience ne zbatime te sistemeve te mëparshëm PCS është një garanci shtese për 

suksesin e projektit.    

Operatori ekonomik duhet të disponojë punonjës të specializuar/të kualifikuar, si më poshtë: 

a. Te paktën 5 (pese) zbatues sistemi te certifikuara ne sistemin PCS dhe mete paktën 1 

(një) eksperience te mëparshme;  
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Argumentim: Personeli kërkohet te ketë njohuritë dhe eksperiencën ne zbatimin e 

sistemet PCS. Ky personel, do te ndjek zbatimin, konfigurimin e sistemit si dhe 

mundësojë zhvillimin e testimeve te pranimit te sistemit (User Acceptance Testing).     

 

              Për të vërtetuar plotësimin e këtyre kritereve, operatorët ekonomikë duhet të dorëzojnë: 

Certifikatat e personelit aty ku kërkohet, CV-në e personelit, letër referenca aty ku kërkohet . 

 

 

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë fuqinë punëtore të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që 

ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën. Ky numër i përgjithshëm punonjësish vlerësohet minimal për te garantuar zbatimin 

si dhe mirëmbajtjen e suksesshme.  

2.3.6. Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet te paraqesë një oferte teknike te detajuar për 

te gjithë kërkesat te përcaktuara ne termat e reference. Oferta teknike duhet te 

konsistojë minimalisht ne: 

 1) materiale teknike te prodhuesit;  

 2) Letër referenca, si dhe  

 3) përgjigje një me një te kërkesave teknike te specifikuara ne Termat e referencës se 

sistemit. Përgjigje copy-paste te kërkesave nuk do te pranohen.   

Sqarojmë qe dokumentacioni teknik i produkteve (product datasheets ) pranohet dhe ne 
anglisht. 

Për operatoret ekonomik te huaj, dokumentet e lëshuar nga ente publike, organizma apo, 
shoqëri publike, shtetërorë  duhet te jene te legalizuar dhe te pajisur me vule apostile. 

 

Argumentim: Projekti kërkohet te realizohen duke i bazuar ne sisteme te gatshme dhe operative 

ne Autoritete Portuale qe operojnë ne mënyrë te ngjashme me APD. Ne përgjigje te kërkesave 

te termave te referencës, kërkohet qe Ofertuesi te paraqesë zgjidhjen e tij për secilën kërkesë. 

Këto zgjidhje kërkohet te përcaktohen ne formën e përgjigjes për çdo pike/kërkesë te ToR. 

Përgjigjet duhet te argumentohen ne zgjidhjen specifike te ofertuar, print screen nga sistemi 

apo referenca ne datasheet apo materiale standarde te prodhuesit te sistemit. Nëse përdoren 

referenca te dokumentacionit standard te prodhuesit, kërkohet qe këto referenca te shoqërohen 

me emrin e dokumentit si dhe faqen ne te cilat këtu kërkesa trajtohen. Vetëm nëpërmjet një 

dokumentimi te tille te zgjidhjes, Autoriteti Kontraktor ka mundësinë e verifikimit te plotësimit 

te plote te kërkesave te përcaktuara ne ToR.  

 


